5) Part. Fnt. Act. 23, 44, 2 an dedituris se Hannibali fuisse arcessendum Romanorum praesidium? Nicht bei Cicero.

6) Abl. absol. 5, 33, 1 quo manente. 5, 11, 11 his manentibus in magistratu. 33, 27, 10 Philippo adjuvante. 33, 28, 8 nullo lacessente. — 27, 18, 17 sq. stantibus integris ordinibus elephantisque locatis. — 4, 15, 2 qua causa cognita. 4, 51, 5 quo facto. 25, 31, 11 capta Carthagine. 3, 35, 2 vacuo ab se relicto loco. 28, 46, 13 imperio dato. — 22, 3, 7 qui ne quieto quidem hoste ipse quieturus erat. 22, 25, 14 bono imperatore. 38, 39, 11 illa gente incolumi.

#### § 66. Oft wird die Protasis durch ein Adjektiv vertreten.

4, 4, 8 nemo invitum pactionem nuptialem quemquam facere coegisset. 22, 39, 2 nam et duo boni consules etiam me indicente omnia e re publica fida vestra faceretis et mali nec mea verba auribus vestris nec consilia animis acciperetis. 26, 36, 9 res publica incolamis et privatas res facile salvias praestat. 28, 5, 9 vel segnem ducem tot excitare tumultus circumfusi poterant. 28, 24, 2 apparuitque, quantam excitatura molem vera fuisse clades. 34, 5, 2 non auctoritate solum, quae tacita satis momenti habuisset.

#### § 67. Ebenso vertritt ein Substantiv die Protasis.

30, 25, 7 nulla alia res eam quam propinquitas terrae tueri potuisset = nisi propinqua terra fuisset. 5, 2, 9 quidnam illi consules dictatoresve facturi essent, qui proconsularem imaginem tam saevam ac trucem fecerint? 8, 29, 3 ne aut impunitas eorum aut bello poenae expeditiae concirent finitimos populos. 21, 43, 5 praemia vobis ea vicitibus proponit. 2, 28, 3; 22, 37, 2; 22, 54, 10; 25, 15, 19.

#### § 68. Präpositional Ausdrücke statt der Protasis.

26, 26, 11 in pace — in bello — wenn Frieden, wenn Krieg wäre. 1, 51, 4 aggressurum fuisse hesterno in consilio — wenn er das Concil gehalten hätte. 2, 57, 3 quanta in concordi civitate posset. 4, 35, 11 minorem quippe ruborem fore in juris iniustitate. 26, 50, 4 in recto et legitimo amore. — 22, 22, 7 sine magnae rei proditione; vgl. 22, 22, 9 cum injussu Bostaris satis sciret nihil obsidium custodes facturos esse, Bostarem adgreditur. — 22, 22, 1 quietum fore videbatur reliquum aestatis fuisseque per Poenum hostem. — 8, 31, 5 ita ut non ab illo unico duce melius geri (res publica) potuerit. — 45, 37, 9 quid apud Quirites Romanos, Serv. Galba, diceret? — 9, 19, 12 equidem vix aetatem Alexandri suffectorum fuisse reor ad unum bellum.

#### § 69. Bisweilen liegt die Bedingung im Adverb.

2, 4, 4 aliter qui credituros eos, non vana ab legatis super rebus tantis adferri? 27, 9, 6 aliter numquam vivo Hannibale sine bello Italiam fore; so 4, 10, 3; 5, 36, 3. — 3, 33, 8 qui consensus privatis interdum (unter anderen Verhältnissen) inutilis esset. — 3, 50, 8 filiam, quae non ultra (= si ultra vixisset) pudica victura fuerit, miseram.